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Republika e Kosovés
- Késhilli Komunal Pér Siguri né Bashkési (KKSB)-
O1.Nr. zyrtar/ 2023

Procesverbal

Takimi i I11-t¢ i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2023

ME 27.06.2023

N& takim prezantuan:

Sabedin Vishi,Nénkryetar i Komunés
Zahir Doda , Drejtoria e Arsimit

Halim Shehu, Stacioni i Policisé-Kaganik
Fatmir Qaka, EVSB

Shemsedin Abazi-KLSP

Elmihane Malsiu-HANDIKOS

Bujar Bajra-Sektori i Emergjencave Civile Komunale
Ylber Tusha-Pérfajgsuesi i Bizneseve
Fidaim Fazliu-KBI

Naim Hysa-Kryqi i Kug Komunal
Jashar Selimi-Késhilli i Prindérve

Menduh Krasnigi-Inspektorati Komunal

Komuna e Kaganikut



Mbledhjen e kryesoi Nénkryetari i Komunés me kéto pika t€ rendit (& dités :

I.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar
2.Gjendja e sigurisé né territorin e Komunés s@ Kaganikut
3.Pérgatitjet pér sfidat eventuale gjat sezonit veroré

4.T€ ndryshme

I.Procesverbali u miratua nga & pranishmit
2.Gjendja e sigurisé né territorin ¢ Komun@s sé Kac¢anikut

Pér gjendjen ¢ sigurisé né Komunén toné raportoi Komandanti i Stacionit té Policisg

Halim Shehu i cili tha se situata e sigurisé né periudhén né mes té dy takimeve ka gené e geté
dhe stabile.

Gjithsejté kemi pasur 69 raste ku prej tyre 5 jané vjedhje té rénda,démtim prone 2 raste,dhuné ng
familje 5 raste, démtim prone 2 raste, kanosje 9 raste , degradim i ambientit nj€ rast, ngacmim
seksual njé rast, Jéndime trupore 15 raste , léndime té rénda trupore njé rast , ndérhyrje né
sistemin kompjuterik njé rast , posedim i léndéve narkotike njé rast, posedim i arméve t& zjarrit
tri raste , pengim i personit zyrtaré né detyré njé rast, aksidente zjarri dy raste, sulme njé rast,
tentim vrasje njé rast, mashtrim njé rast, armémbajlje pa leje 4 raste , asgjésim apo hegje e
instalimeve publike dy raste dhe kundérveprim i paligjshém njé rast .

Pér shkak t& situatés né Veriun e Kosovés stafi policoré tek ne éshté zvogéluar dhe ne po
mundohemi q& me kéto kapacitete q& kemi té mbulojmé ¢do gjé sa i pérket sigurisé . Gjendja mé
alarmante &shté né pjesén e Parkut Nacional Q€ n€ masé & madhe &shté duke u démtuar nga
kegbérésit.

Paraprakisht pér sezonin veroré ne kemi béré njé plan operativ ku si prioritet do ti kemi trotuaret.
parkingjet, gastronominé dhe zjarret qé besoj se me kthimin e stafit policoré nga Veriu i Kosovés
besoj se do ta realizojmé kété plan.

Nénkryetari:siq e dini edhe ju pjesa e Parkut Nacional menagjohet nga niveli gendroré dhe ne si
institucion pérmes mekanizmave qé kemi jemi munduar q€ pérmes njoftimeve dhe kérkesave 1@
ndryshme q& i kemi béré nivelit gendroré pér nj¢ menagjim mé t&é miré t& késaj pjese gjendja
nuk ka ndryshuar pér t¢ miré dhe as q& kemi pasur ndonj€ pérgjigje prej tyre.

Parku Nacional &shté njé zoné qé i pérket territorit t& komunés toné dhe ne duhet t€ gjejmé forma
pér pengimin e démtimit t& késaj pjese pérmes kontrollave policore edhe pse po dihet se njé pjesé
e stafit policoré &shté i angazhuar né Veriun e Kosovés,



Halim Shehu: vitin ¢ kaluar kemi arrite q€ 1€ kapim kegbérésit edhe pérmes pérgjimeve
telefonike por qé dénimet Q€ u jan€ dhéné kan qené shumé té ulta dhe po (& njetit prap kan
vazhduar me két aktivitet. Pér keqardhje éshte mosbashképunimi i akteréve né parandalimin e
késaj dukurie duke i pérfshiré edhe qytetarét.

Menduh Krasniqi:gjendja e Parkut Nacional vértet ¢shté alarmante dhe ne si inspektorat me
koh& kemi béré njoftim dhe kérkesé nivelit qendroré pér té reaguar por q& deri mé tani nuk ka as
pérgjigje po as ndonjé veprim tetér pér t& pérmisuar giendjen.Ne po mundohemi qé€ pérmes
inspektoréve té kontrollojmé disa pika por qé€ nuk po kan efekt.

Zahir Doda:sa i pérket qéshtjes s¢ mbrojtjes s¢ pyjeve mendoj se mungon vetdijsimi i qytetaréve
dhe i shogérisé né pérgjithsi ngase vet ne po i shérbejmé keqbérésve duke ua bleré masén
drusore.

3. Pérgatitjet pér sfidat eventuale gjat sezonit veroré

Bujar Bajra:Agjensioni pér Emergjenca na ka rekomanduar gjitha komunave pér 1& marré disa
masa t& domosdoshme si: evidentimin e zonave potenciale pér vérshime me qéllim &
parandalimit t& késaj dukurie natyrore . Si masé paraprake na kan rekomanduar gé & pércjellim
ngritjen e nivelit t& lumenjéve , pastrimin e shtretérve t& lumenjéve dhe pérrockave ,puseve &
ujit , miémbajtjen e kanaleve t& ujrave atmosferik |, kontrollimin e qéndrueshmérisé s¢ urave dhe
pastrimi i hapsirave ujore pér rreth urave.Ne si komuné me koh& kemi marré masa duke i futur t¢
gjith pérrenjté né shtrat ku rezultati éshté evident ngase nuk kemi pasur ndonjé vérshim q¢ ka
krijuar probleme.Problemi aktual éshté tek ujrat atmosferik dhe ato fekale ku shumica e shtépive
i kané 1€ pérbashkta dhe ndodhé q€ € na paragiten problematika t& ndryshme .

Sa i pérket situatés me zjarre gjendja ka gené e menagjueshme dhe nuk kemi pasur ndonjé rast &
késaj dukurie falé edhe kushteve atmosferike Q€ kané gené me shi.

Kemi marré (& gjitha masat Q€ na pérkasin neve si njésit emergjent duke béré njoftime né ¢do
hapsiré pér t& parandaluar dukuriné e zjarreve ngase hyjmé né njé sezoné ku edhe mundé (& kemi
zjarre.Gjithashtu ne jemi edhe né kontakt edhe me administratoré 1& fshatrave ku bisedojmé pér
ngritjen e vigjilencés né popullaté pér parandalimin e zjarreve.

Fatmir Qaka:nga takimi i kaluar éshté kérkuar edhe paisja e institucioneve publike me aparate
pér fikjen e zjarrit dhe mua po mé intereson té dijé se a &shté béré ndonjé hap né ket drejtim.
Bujar Bajra: ne si sektor kemi kérkuar nga Drejtoria e Administratés qé & béjné njé listé té
pérgjithshme pér t¢ gjitha objektet publike duke pérfshiré edhe shkollat me qéllim qé & hapet njé
tender i pérbashkét dhe ne jemi né pritje té pérpilimit t& késaj liste.

5.T¢ ndryshme
Shemsedin Abazi: dua t& ngris tri shqet@sime ku dy jané né rrugén _ Idriz Seferi” e q¢ kané &
b&jn€ me ndrigimin publik q& ka njé kohé t& gjaté q¢ nuk funksionon dhe askush nuk &shte
interesuar q& 1€ i rregulloj dhe shqgetésimi tjetér éshté kanalizimi ku si pasojé e démtimit L€ tij
kudérmon njé eré shum e keqe.
Né fillim & Bulevardit ,,Ismajl Raka” po zhvillohet njé shpejtési e madhe e automjeteve qé po
paraqesin rrezik pér kémbésoré dhe dua té pyes se a ka mundési q& né kété pjesé té ndértohen
pengesa apo polic 1€ shtriré pér té evituar két shpjetési t¢ automjeteve,



Nénkryetari:ng rrugén ..1driz Seferisa i pérket ndrigimit publik &shte kompania qé e
mirémbané dhe duhet té njoftohet ndérsa sa i pérket kanalizimeve dhe ujrave € krijohen né kété
piesé me sa e di uné &shté intervenuar dhe duhet (& shikohet se ku géndron problemi q& kéto ujra
dalin vazhdimisht.N& fillim t& Bulevardit ~Ismajl Raka kemi menduar pér njé rrethrrotullim dhe
Jemi duke punuar me expert se a éshté i mundur ky rrethrrotullim apo jo.

Halim Shehu:njé shqetésim i madh pér ne si polici dhe si shoqéri né pérgjithsi éshté
mosfunksionimi i kamerave t& sigurisé qé pér ne éshté njé sfide ngase mosfunksionimi i tyre po
na e véshtirson punén toné. Ndonjéher ne po i shfrytézojmé disa kamera t& lokaleve private por
Q€ pér prokuroring nuk jané edhe aq bindése. _
Nénkryetari:vértetd éshie njé brengé mosfunksionimi i kamerave t& sigurisé né qytet por qé
ende nuk po e dijmé se kush duhet t& mirret me menagjimin e kétyre kamerave.

REKOMANDIMET

I.T€ ju béhet presion mé i madh nivelit gendroré pér njé menagjim mé & miré t¢ pjesés sé Parkut
Nacional apo t& gjindet njé formé pér ruajtjen e késaj pjese nga keqbérésit.

2.Té vetédijsohen qytetarét pér dhénje € informacioneve pér parandalim t& dukurive negative .

3.Njé koordinim mé i miré i institucioneve t& sigurisé né parandalimin e dukurive negative né
shoqéri

4.TE rritet gadishméria pér sfidat & mundé ti kemi gjat sezonit veror lidhur me zjarret

5.T€ mirren né konsideraté rekomandimet e nivelit qendroré pér t&€ punuar né preventivé pér (& ju
shmangur pasojave g&é mundé t& ndodhin né rast té ndonjé fatkeqgsie natyrore.

Procesmbajt
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